- 1 -

宮城県監査委員告示第１８号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定により実施した監査の結果を

同条第９項の規定に基づき，次のとおり公表します。

平成１６年２月２０日

宮城県監査委員 相 沢 光 哉

宮城県監査委員 中 沢 幸 男

宮城県監査委員 阿 部 徹

宮城県監査委員 日 向 則 子

監査は，各団体に対する財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について，平成１４年度

の事実を中心として実施しましたが，その結果は下記のとおりです。

なお，軽易な事項については各団体に注意をしました。

記

団 体 名 実施年月日 監 査 の 結 果 等

財団法人 15. 12. 2 １ 団体の事業概要

宮城県文化振興財団 文化活動の活性化を図るため，鑑賞事業，文化情報誌発

行事業，地域文化振興事業及び県民会館の受託管理運営事

業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,155,000,000円（基本財産 1,158,000,000円）

〔補助金〕

芸術文化事業補助金 21,913,000円

〔公の施設の管理委託〕

県民会館 286,803,212円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人 15. 12. 19 １ 団体の事業概要

慶長遣欧使節船協会 慶長遣欧使節に関する資料収集展示事業，調査研究事業

及び慶長使節船ミュージアムの受託管理運営事業等を行っ

ている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

500,000,000円（基本財産 1,000,000,000円）

〔補助金〕

慶長遣欧使節船協会公益事業補助金 6,000,000円

〔貸付金〕

慶長遣欧使節船協会運営資金貸付金 8,000,000円

〔公の施設の管理委託〕

慶長使節船ミュージアム 297,959,910円

３ 監査の結果

（１）予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に

努める必要がある。

（２）基本財産の運用に当たって必要な手続きがとられて

いないので改善する必要がある。

- 2 -

財団法人 15. 11. 13 １ 団体の事業概要

宮城県国際交流協会 国際交流に関する幅広い活動を促進するため，啓発普及

事業，外国人留学生支援事業，海外移住事業及び海外研修

員会館運営事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

750,000,000円（基本財産 1,039,760,000円）

〔補助金〕

国際交流事業補助金 63,001,983円

海外移住者援護事業(海外宮城県人会助成金)補助金

2,100,000円

海外移住者援護事業(海外移住者敬老金)補助金

7,665,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人 15. 11. 17 １ 団体の事業概要

宮城県国民年金福祉 国民年金制度に関する広報宣伝事業，年金相談事業及び

協会 国民年金健康保養センターの受託経営事業等を行っている

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

3,000,000円（基本財産 7,500,000円）

３ 監査の結果

計算書類の作成が適正に行われていないので改善する必

要がある。

財団法人 15. 11. 14 １ 団体の事業概要

宮城いきいき財団 高齢者が健康で生きがいをもち充実した生活を送れるよ

う支援するため，世代間ふれあい地域交流事業，情報誌発

行事業，宮城いきいき学園運営事業及び高齢者総合相談事

業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

300,000,000円（基本財産 564,421,000円）

〔補助金〕

明るい長寿社会づくり推進事業補助金 62,471,266円

みやぎシニアカレッジ運営事業補助金 32,728,066円

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努め

る必要がある。

財団法人 15. 11. 21 １ 団体の事業概要

宮城県腎臓協会 人工透析及び腎移植に関する知識の普及啓蒙事業及び腎

移植に関する研究・条件整備に対する助成事業等を行って

いる。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

200,000,000円（基本財産 498,272,640円）

- 3 -

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努め

る必要がある。

株式会社 15. 11. 20 １ 団体の事業概要

テクノプラザみやぎ 産業振興を図るため 「２１世紀プラザ研究センター」，

を設置運営しており，地域企業の研究開発・技術開発を支

援するための研究室及び分析測定機器の貸与等を行ってい

る。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,000,000,000円（基本財産 3,555,000,000円）

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人 15. 12. 3 １ 団体の事業概要

みやぎ農業担い手基 青年農業者の育成・確保を図るため，広報・相談活動事

金 業及び就農支援資金貸付事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

500,000,000円（資本金 1,001,000,000円）

〔補助金〕

新規就農総合対策事業補助金 32,539,962円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人 15. 11. 21 １ 団体の事業概要

宮城勤労者いこいの 勤労者の余暇活動に関する啓蒙普及事業及び宮城勤労者

村 いこいの村の受託経営事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

4,500,000円（資本金 10,000,000円）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人 15. 12. 18 １ 団体の事業概要

みやぎ産業交流セン 産業振興推進のため，見本市や展示会等の誘致事業，産

ター 業関連情報の収集提供事業及びみやぎ産業交流センターの

受託管理運営事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

900,000,000円（基本財産 1,779,000,000円）

〔公の施設の管理委託〕

みやぎ産業交流センター（利用料金制）

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努め

る必要がある。

社団法人 15. 12. 26 １ 団体の事業概要

宮城県農業公社 農業経営の安定を図るため，農地保有合理化事業，畜産

環境総合整備事業，畜産基盤再編総合整備事業及び岩出山

牧場の受託管理運営事業等を行っている。

- 4 -

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

770,600,000円（基本財産 1,225,200,000円）

〔補助金〕

農地保有合理化促進事業補助金 346,459,000円

畜産環境総合整備事業補助金 304,954,000円

農地等災害復旧事業補助金 7,801,640円

生産振興総合対策事業補助金 5,827,000円

農地利用集積緊急推進事業補助金 1,984,000円

畜産振興事業補助金 405,000円

〔貸付金〕

公共牧場経営基盤強化対策事業貸付金 460,000,000円

農業生産法人出資育成事業貸付金 14,550,000円

〔損失補償〕

損失補償契約に係る平成１４年度末借入金残高

4,531,915,119円

〔公の施設の管理委託〕

岩出山牧場外 127,050,000円

３ 監査の結果

過年度未収金の収納促進と未収金の発生防止に努める必

要がある。

社団法人 15. 12. 16 １ 団体の事業概要

宮城県畜産物価格安 畜産経営の安定と畜産物の安定供給を図るため，生産者

定基金協会 及び農業関係団体が負担した積立金等をもとに肉畜価格が

低落した場合に損失補填を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

165,000,000円（基本財産483,800,000円）

３ 監査の結果等

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

社団法人 15. 11. 20 １ 団体の事業概要

宮城県林業公社 森林資源の造成，水資源のかん養及び自然環境の保全を

図るため，分収造林事業，分収林整備促進事業，県有林管

理事業及び蔵王野鳥の森自然観察センター等の受託管理運

営事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

100,000,000円（基本財産 125,452,095円）

〔補助金〕

森林育成事業補助金 150,874,010円

森林整備活性化事業補助金 13,357,291円

分収林整備促進事業補助金 1,720,000円

〔貸付金〕

林業公社分収造林事業資金貸付金 320,000,000円

〔損失補償〕

損失補償契約に係る平成14年度末借入金残高

5,559,039,178円

〔公の施設の管理委託〕

- 5 -

蔵王野鳥の森自然観察センター 32,751,300円

県民の森 37,510,620円

仙台港港湾環境整備施設(仙台港中央公園 外２施設)

16,416,000円

仙台港多賀城地区緩衝緑地 48,114,150円

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努め

る必要がある。

財団法人 15. 11. 17 １ 団体の事業概要

翠生農学振興会 農水産業の育成発展を図るため，農水産技術に関する講

演会の開催及び農水産学研究者の外国派遣等に対する助成

事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

35,000,000円（基本財産 100,000,000円）

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努め

る必要がある。

宮城県道路公社 15. 12. 26 １ 団体の事業概要

地方道路公社法に基づき仙台南部道路及び仙台松島道路

の建設・管理事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

17,289,510,000円（基本財産 21,568,500,000円）

〔負担金〕

地方公共団体関係団体職員共済組合県負担金

2,705,643円

〔貸付金〕

長期貸付金(交流ふれあいトンネル・橋梁整備資金)に係

る平成14年度末残高 1,249,858,585円

〔債務保証〕

債務保証契約に係る平成14年度末借入金残高

30,890,799,524円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人 15. 11. 21 １ 団体の事業概要

仙台湾漁業振興基金 仙台港周辺海域における漁業経営の安定を図るため，沿

岸漁業振興事業に対する助成，仙台港に入出港する船舶に

より生じた漁業被害に対する救済事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

275,000,000円（基本財産 550,000,000円）

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努め

る必要がある。

塩釜港開発株式会社 15. 12. 26 １ 団体の事業概要

塩釜港を中心とした地域活性化を図るため，塩竃市から

旅客ターミナル「マリンゲート塩釜」の管理運営受託事業

- 6 -

等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

334,000,000円（基本財産 1,180,000,000円）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

仙台エアカーゴ 15. 12. 26 １ 団体の事業概要

ターミナル株式会社 仙台空港における物流拠点として航空貨物取扱施設を設

置運営しており，輸出入貨物等の荷役・保管及び貨物取扱

施設の賃貸等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

380,000,000円（基本財産 1,437,500,000円）

〔貸付金〕

仙台空港貨物ターミナル建設等資金貸付金

400,000,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人 15. 11. 20 １ 団体の事業概要

宮城県体育協会 スポーツの振興を通して県民の体力向上やスポーツ精神

を養う諸事業を行うとともに，体育関係諸団体相互の連携

事業及び北上川艇庫受託管理運営事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

75,000,000円（基本財産 136,860,000円）

〔補助金〕

体育協会運営費補助金 9,600,000円

スポーツ選手強化対策費補助金 193,577,253円

東北総合体育大会参加費補助金 25,662,065円

国民体育大会参加費補助金 84,704,747円

〔公の施設の管理委託〕

北上川艇庫 5,842,748円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人 15. 11. 20 １ 団体の事業概要

暴力団追放宮城県民 暴力団追放意識の高揚と浸透を図るため，広報啓発事業

会議 暴力団追放活動支援事業及び相談事業等を行っている

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

300,000,000円（基本財産 620,000,000円）

〔補助金〕

暴力団排除活動事業補助金 4,500,000円

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努め

る必要がある。

学校法人 16. 1. 8 １ 団体の事業概要

南光学園 教育基本法及び学校教育法に基づき，高等学校,各種学

校を設置運営している。

- 7 -

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 759,321,000円

私立高等学校授業料軽減事業補助金 68,232,000円

私立学校・各種学校教育振興補助金 3,554,640円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 15. 11. 5 １ 団体の事業概要

聖和学園 教育基本法及び学校教育法に基づき，短期大学，高等学

校，幼稚園を設置運営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 459,519,000円

私立高等学校授業料軽減事業補助金 27,900,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 15. 11. 5 １ 団体の事業概要

東北学院 教育基本法及び学校教育法に基づき，大学，高等学校，

中学校，幼稚園を設置運営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 725,298,000円

私立高等学校授業料軽減事業補助金 11,160,000円

結核健診等補助金 764,739円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

学校法人 15. 11. 7 １ 団体の事業概要

長谷学園 教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園,専門学校

を設置運営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 32,589,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 16. 1. 8 １ 団体の事業概要

郡山学園 教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運営

している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 40,698,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 15. 11. 13 １ 団体の事業概要

仙台百合学院 教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運営

している。

- 8 -

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 38,793,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 15. 12. 4 １ 団体の事業概要

福田学園 教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運営

している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 39,177,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

株式会社 16. 1. 8 １ 団体の事業概要

東北ハンドレッド 「ベガルタ仙台」を媒体としたＪリーグの試合運営，チ

ケット・グッズ販売及びジュニアサッカースクールの運営

等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

582,000,000円（基本財産 2,328,500,000円）

〔補助金〕

Ｊリーグ推進助成補助金 50,000,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

社会福祉法人 15. 12. 26 １ 団体の事業概要

宮城県社会福祉協議 社会福祉事業の経営に関する指導助言，従事者の養成及

会 び研修並びにボランティア活動推進のための各種事業等を

行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

社会福祉協議会補助金 303,960,471円

障害者専門相談事業補助金 837,900円

全国児童養護施設研究協議会事業費補助金 270,000円

保育振興事業費補助金 220,000円

施設児童等自立を祝う会負担金 350,000円

〔貸付金〕

民間社会福祉事業経営資金貸付金 18,000,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

社団法人 15. 12. 10 １ 団体の事業概要

仙台市医師会 医学振興のための諸活動及び医療従事者育成のため附属

高等看護学院・附属准看護学院の設置運営等を行っている

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

看護師等養成所運営補助金 39,267,000円

３ 監査の結果

- 9 -

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

宮城県中小企業団体 15. 11. 19 １ 団体の事業概要

中央会 中小企業組合の設立及び運営指導並びに組合育成のため

の各種事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

中小企業連携組織対策事業費補助金 221,816,160円

中小企業連携促進事業費補助金 4,294,626円

〔貸付金〕

宮城県中小企業団体中央会組織金融制度資金貸付金

1,600,000,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

宮城県職業能力開発 15. 11. 27 １ 団体の事業概要

協会 職業訓練，職業能力検定その他職業能力の開発のための

各種事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

職業能力開発協会費補助金 51,618,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

宮城県農業会議 15. 12. 5 １ 団体の事業概要

農業者の地位向上を図るため，農業生産力の発展及び農

業経営の合理化のための各種事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

農業会議会議員手当等負担金 59,411,000円

農業委員会補助金 25,766,000円

水田農業円滑化推進事業費補助金 500,000円

農業法人育成支援事業費補助金 7,445,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

社会福祉法人 15. 12. 26 １ 団体の事業概要

恩賜財団済生会支部 社会福祉の増進を図るため，医療施設「仙台診療所」の

宮城県済生会 設置経営及び県が設置している児童福祉施設の受託管理運

営事業等を行っている。

〔今回監査は，公の ２ 県の財政的援助等の内容

施設「乳児院（児童 〔公の施設の管理委託〕

福祉施設) 」の管理 乳児院（児童福祉施設） 236,424,262円

委託を対象に実施し ３ 監査の結果

た 〕 公表すべき指摘事項はなかった。。

社会福祉法人 15. 12. 26 １ 団体の事業概要

宮城県福祉事業団 社会福祉の維持増進を図るため，県が設置している社会

福祉施設の受託管理運営事業及び休養ホームの設置経営事

〔今回監査は，公の 業等を行っている。

施設「太白荘（救護 ２ 県の財政的援助等の内容

施設 」の管理委託 〔出資金〕）

を対象に実施した 10,000,000円（基本財産 11,000,000円）。〕

- 10 -

〔補助金〕

民生バス運行経費補助金 17,290,778円

職員退職手当金補助金 295,247,557円

職員互助会事業主負担金補助金 1,041,000円

知的障害者グループホームバックアップ支援事業補助金

1,500,000円

なかやま山荘増築工事資金借入金利息償還補助金

3,892,473円

〔公の施設の管理委託〕

船形学園(知的障害者更生施設) 外11施設

4,195,546,475円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

(注) 県の財政的援助等の内容の「出資金」は，平成14年度末における出資金総額を示し 「補助金 「負担金 「貸， 」， 」，

付金」及び「公の施設の管理委託」は，平成14年度における支出額を示している。